

TỈNH ỦY SƠN LA
BCĐ TỈNH VỀ PHÒNG, CHỐNG
VÀ KIỂM SOÁT MA TÚY

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Sơn La, ngày 02 tháng 12 năm 2025

*
Số 06-KH/BCĐ

KẾ HOẠCH
tổ chức Cuộc thi trực tuyến
“Tìm hiểu về phòng, chống ma túy học đường”

Căn cứ Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo tỉnh về phòng, chống và kiểm soát ma túy (Quyết định số 01-QĐ/BCĐ ngày 11/9/2025); Thông báo số 04-TB/BCĐ ngày 10/10/2025 của Ban Chỉ đạo tỉnh về phòng, chống và kiểm soát ma túy về Kết luận Hội nghị đánh giá kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo phòng, chống và kiểm soát ma túy quý III/2025, triển khai nhiệm vụ trọng tâm quý IV/2025, Ban Chỉ đạo tỉnh về phòng, chống và kiểm soát ma túy ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về phòng, chống ma túy học đường”, như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của học sinh, giáo viên, phụ huynh và cộng đồng về hiểm họa của ma túy, đặc biệt là tác động tiêu cực đối với sự phát triển thể chất, tinh thần và tương lai của thế hệ trẻ, từ đó hình thành ý thức tự bảo vệ bản thân và đấu tranh phòng, chống ma túy trong nhà trường, gia đình và xã hội. Tuyên truyền phổ biến Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các quy định hiện hành về công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy..., góp phần thực hiện thắng lợi chỉ tiêu công tác phòng, chống ma túy đã đề ra trong Nghị quyết đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI và Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030.

- Tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống lành mạnh, kỹ năng phòng ngừa ma túy trong trường học, góp phần xây dựng môi trường học đường văn minh, trong sạch, không có tệ nạn ma túy, phát triển toàn diện về thể chất, tinh thần, tri thức, đạo đức cho học sinh. Đồng thời, phát huy vai trò của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; giáo viên và phụ huynh trong công tác giáo dục phòng, chống ma túy.

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, giúp học sinh trang bị kỹ năng nhận biết, tránh xa ma túy và chất gây nghiện. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi được tổ chức nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, đúng quy định; đảm bảo tính giáo dục, tính tuyên truyền cao và thu hút đông đảo sự tham gia của học sinh trên toàn tỉnh.

- Nội dung Cuộc thi phải bám sát thực tiễn, phong phú, sáng tạo, giúp học sinh tiếp cận vấn đề một cách dễ hiểu, sinh động và có tính ứng dụng. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền trước, trong và sau khi kết thúc Cuộc thi bằng các hình thức phù hợp, tạo sức lan tỏa sâu rộng trong trường học và cộng đồng.

II- NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tên gọi: Cuộc thi trực tuyến “*Tìm hiểu về phòng, chống ma túy học đường*”.

2. Đối tượng dự thi: Học sinh cấp học THCS và THPT trên địa bàn tỉnh.

3. Nội dung thi

- *Các nghị quyết, chỉ thị, văn bản pháp luật về phòng, chống ma túy:* Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống ma túy; các chế tài xử lý các hành vi vi phạm liên quan đến ma túy¹.

- *Kiến thức cơ bản về ma túy, kỹ năng phòng tránh ma túy:* Thông tin, tuyên truyền về các loại ma túy phổ biến hiện nay, cách nhận diện và phân biệt các chất gây nghiện; cách nhận diện và xử lý các tình huống có nguy cơ liên quan đến ma túy, kỹ năng từ chối và bảo vệ bản thân trước cám dỗ.

- *Tác hại của ma túy:* Tác hại ảnh hưởng của ma túy đến sức khỏe, tâm lý, học tập và tương lai của học sinh, cũng như những hậu quả nghiêm trọng đối với gia đình và xã hội.

4. Hình thức thi

Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức trắc nghiệm trực tuyến trên chuyên trang của cuộc thi tại địa chỉ <https://timhieuphongchongmatuy.hanhchinh.net>

5. Thời gian tổ chức Cuộc thi: Dự kiến trong quý I/2026

- Thời gian mở kỳ thi trực tuyến: Dự kiến trong 07 ngày.

- Bế mạc, trao giải cuộc thi: Dự kiến 01 ngày.

(thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau)

6. Kinh phí tổ chức cuộc thi: Nguồn kinh phí không thực hiện tự chủ giao cho Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy

- Tham mưu với Ban Chỉ đạo thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “*Tìm hiểu về phòng, chống ma túy học đường*”.

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy là Cơ quan Thường trực của Ban Tổ chức Cuộc thi; tham mưu quyết định thành lập các bộ phận tham mưu, giúp việc để tổ chức cuộc thi; ban hành quy chế cuộc thi và công khai thể lệ, cơ cấu giải thưởng,

¹ Luật phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành có liên quan; Một số quy định của Bộ luật Hình sự.

danh mục tài liệu cuộc thi; xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan làm tốt công tác tuyên truyền trước, trong và sau Cuộc thi.

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Khoa học và Công nghệ và các cơ quan có liên quan đảm bảo các điều kiện tổ chức Cuộc thi theo quy định; tham mưu tổ chức tổng kết và trao giải thưởng Cuộc thi.

2. Công an tỉnh

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy và các cơ quan, đơn vị liên quan đảm bảo điều kiện tổ chức Cuộc thi theo quy định.

- Chủ trì xây dựng bộ câu hỏi trắc nghiệm, đáp án, danh mục tài liệu cuộc thi.

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức; Tổ Thư ký, giúp việc; Tổ soạn thảo Câu hỏi - Đáp án Cuộc thi.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo triển khai kế hoạch, thể lệ Cuộc thi đến các trường khối THPT, THCS trên địa bàn tỉnh; tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa cuộc thi đến toàn thể giáo viên, học sinh; hướng dẫn, chỉ đạo 100% học sinh các trường THPT, THCS tham gia cuộc thi.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy và các cơ quan, đơn vị liên quan đảm bảo điều kiện tổ chức Cuộc thi theo quy định.

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Tổ Thư ký, giúp việc, Tổ soạn thảo Câu hỏi - Đáp án Cuộc thi.

4. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chủ trì tham mưu xây dựng hệ thống thi trắc nghiệm trực tuyến, hỗ trợ kỹ thuật trong quá trình diễn ra cuộc thi.

- Chịu trách nhiệm theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả về Ban Tổ chức cuộc thi.

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức; Tổ Thư ký, giúp việc; Tổ soạn thảo Câu hỏi - Đáp án Cuộc thi.

5. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh

- Chỉ đạo đăng tải chia sẻ nội dung Cuộc thi trên Fanpage (*Facebook*), trang thông tin điện tử của Đoàn Thanh niên; tuyên truyền đến cán bộ, đoàn viên, thanh niên đăng tải, chia sẻ về Cuộc thi trên mạng xã hội (*Facebook; Youtube; Tiktok...*) để đông đảo học sinh biết, hiểu và chủ động tham gia Cuộc thi; tạo sự hưởng ứng rộng rãi, đưa Cuộc thi trở thành một hoạt động sinh động trong đời sống xã hội, đặc biệt trong giới trẻ.

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Tổ thư ký, giúp việc Cuộc thi.

6. Văn phòng Tỉnh uỷ: Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ đảm bảo kinh phí tổ chức cuộc thi theo quy định.

7. Sở Tài chính: Phối hợp với Văn phòng Tỉnh uỷ và Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ (*Cơ quan Thường trực của Ban Tổ chức Cuộc thi*) đảm bảo kinh phí tổ chức Cuộc thi theo quy định.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị báo cáo Ban Tổ chức cuộc thi (*qua Ban Tuyên giáo và Dân vận*) để kịp thời điều chỉnh./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh uỷ (b/c),
- Ban Thường vụ Tỉnh uỷ,
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh,
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ,
- Công an tỉnh,
- Thành viên BCD tỉnh về phòng, chống và kiểm soát ma túy (*theo Quyết định số 1815-QĐ/TU ngày 29/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ*),
- Sở Giáo dục và Đào tạo,
- Sở Khoa học và Công nghệ,
- Sở Tài chính,
- Văn phòng Tỉnh uỷ,
- Báo và phát thanh, truyền hình Sơn La,
- Lưu VT.

BÍ THƯ

Kiểm

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



Hoàng Văn Nghiệm